
 

 

 

  

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

privind abrogarea Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului 

”Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,Sf.Vasile”, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj, Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 pentru  modificarea și completarea Hotarârii Consiliului 

Judetean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor 

publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile”, clădiri situate în strada 

Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj și Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.26/27.01.2023 

privind aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 de 

modificare și completare a Hotarârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea 

proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile”, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj. 

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 15216/08.07.2024 al Direcției Afaceri Europene Dezvoltare 

Regională Proiecte cu Finanțare Internațională, raportul Compartimentului Juridic, Administraţie Locală nr. 

15298/09.07.2024, precum şi avizul comisiilor de specialitate; 

în baza: 

- Contractului de finanțare nr. 20612/20.02.2023  încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență -Componenta 5-Valul Renovării, 

Operațiunea Renovare Energetică Moderată a Clădirilor Publice-Autorități Locale, Titlu 

Apel:PNRR/2022/C5/2/B2.1, Runda 2; 

- Solicitării U.A.T. Județul Dolj nr.14204/25.06.2024 privind acordul de  încetare a contractului de 

finanțare nr. 20612/20.02.2023;  

- Acordului de încetare a contractului de finanțare nr. 20612/20.02.2023 din cadrul PNRR - 

Componenta 5 - Valul renovării, Operațiunea B.2:Renovare Energetică Moderată a Clădirilor Publice, Titlu 

Apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1.a/1, Runda 2 înregistrat la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației sub nr.130783/27.06.2024 și la Consiliul Județean Dolj sub nr.15037/05.07.2024; 

- Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și 

modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă,, Sf.Vasile”, 

clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj; 

- Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 pentru  modificarea și completarea Hotarârii 

Consiliului Judetean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea 

clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile”, clădiri situate 

în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj; 



- Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.26/27.01.2023 privind aprobarea modificării Anexei la 

Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 de modificare și completare a Hotarârii Consiliului 

Județean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor 

publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada 

Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj; 

în conformitate cu art. 64, art. 65 și art. 80 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

                

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Dolj 

nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se 

află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,, Sf.Vasile” clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota 

nr.3, Craiova, județul Dolj, Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 pentru  modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,,Reabilitarea 

și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,, Sf.Vasile”  

clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj și Hotărârea Consiliului Județean Dolj 

nr.26/27.01.2023 privind aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Judetean Dolj 

nr.271/07.10.2022 de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 

privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului 

Școlar pentru Educație Incluzivă,, Sf.Vasile” clădiri situate în strada Dr. Dimitrie Gerota, nr.3, Craiova, județul 

Dolj, ca efect al încetării contractului de finanțare nr. 20612/20.02.2023.   

          Art. 2 (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

            (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va transmite Direcției Afaceri Europene Dezvoltare Regională 

Proiecte cu Finanțare Internațională și Direcţiei Economice - Serviciul Contabilitate a Consiliului Judeţean 

Dolj. 

 

 

               Nr. _______                                                       Adoptată la data de: ______________2024 

                      

                                                                                               

                 PREŞEDINTE,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                        

 

       DORIN-COSMIN VASILE                                                   CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 



 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                               SE APROBĂ, 

D.A.E.D.R.P.F.I 

Nr.15216/08.07.2024                                                                                 PREŞEDINTE 

                                                                                                          DORIN-COSMIN VASILE 

            

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT  

  
          

U.A.T. JUDEȚUL DOLJ, în calitate de Beneficiar al  Proiectului nr.C5-B2.1.a-1599, intitulat: 

„REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA CLĂDIRILOR PUBLICE ÎN CARE SE AFLĂ SEDIUL 

CENTRULUI ȘCOLAR PENTRU EDUCAȚIE INCLUZIVĂ "SF. VASILE" CRAIOVA, CLĂDIRI 

SITUATE ÎN STRADA DR. DIMITRIE GEROTA, NR.3, CRAIOVA, JUDEȚUL DOLJ”, a solicitat 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (M.D.L.P.A) prin adresa 

nr.14204/25.06.2024, în temeiul art.13-Încetarea Contractului de finanțare, lit.b) din contractul de 

finanțare nr.20612/20.02.2023, acordul cu privire la încetarea contractului de finanțare 

nr.20612/20.02.2023 deoarece obiectivul de investiții nu poate fi realizat în conditii tehnice, economice 

și de calitate în cadrul PNRR până la data limită de 30.06.2026. 

În data de 02.07.2024, conform e-mail atașat, ni s-a comunicat faptul că a fost semnat de către 

M.D.L.P.A. Acordul de încetare cu nr. înreg.130783/27.06.2024 pentru contractul de finanțare nr. 

20612/20.02.2023, aferent cererii de finanțare nr.C5-B2.1.a-1599, respectiv necesitatea prezentării la 

sediul Direcției Generale Implementare Plan Național de Redresare și Reziliență pentru semnarea 

documentului menționat. 

Ca urmare, in data de 04.07.2024 a fost semnat Acordul de încetare cu nr. înreg.130783/27.06.2024 

pentru contractul de finanțare nr. 20612/20.02.2023, aferent cererii de finanțare nr.C5-B2.1.a-1599, de 

catre dna. Patru Daniela, mandatata in acest sens prin Dispozitia Presedintelui nr.584/03.07.2024. 

Mentionam faptul ca, pentru obiectivul de investitie de mai sus a fost identificata o sursa alternativa de 

finanțare, respectiv Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, apelul de proiecte PR 

SV/1/3A/2.1/2023, in cadrul căruia a fost aprobata finantarea in conditii economice mai avantajoase si 

pe o perioada mai lunga. 

Avand in vedere cele de mai sus si tinand cont de faptul ca pentru proiectul incetat a fost emisa HCJ 

nr.208/2022 privind aprobarea depunerii proiectului, respectiv HCJ de modificare a acesteia,  

propunem spre aprobare abrogarea HCJ nr.208/2022, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,                                                                Intocmit,                   

          DANIELA BALUTA                                                              Cristina Coluneanu                          



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.15298/09.07.2024                       

     VIZAT 

              DIRECTOR EXECUTIV 

                 Adriana-Cristina Vărgatu 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
asupra proiectului de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 

privind aprobarea proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, 

Craiova, județul Dolj, Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 pentru  modificarea și 

completarea Hotarârii Consiliului Judetean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, 

Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj și Hotărârii 

Consiliului Județean Dolj nr.26/27.01.2023 privind aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.271/07.10.2022 de modificare și completare a Hotarârii Consiliului Județean Dolj 

nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se 

află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie 

Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj. 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală, în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 

privind aprobarea proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota 

nr.3, Craiova, județul Dolj, Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 pentru  

modificarea și completarea Hotarârii Consiliului Judetean Dolj nr.208/14.07.2022 privind 

aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota 

nr.3, Craiova, județul Dolj și Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr.26/27.01.2023 privind 

aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.271/07.10.2022 de 

modificare și completare a Hotarârii Consiliului Județean Dolj nr.208/14.07.2022 privind aprobarea 

proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Școlar 

pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, 

județul Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: abrogarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în 

care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada 

Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj, Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.271/07.10.2022 pentru  modificarea și completarea Hotarârii Consiliului Judetean Dolj 

nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în 

care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada 



Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj și Hotărârii Consiliului Județean Dolj 

nr.26/27.01.2023 privind aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Dolj 

nr.271/07.10.2022 de modificare și completare a Hotarârii Consiliului Județean Dolj 

nr.208/14.07.2022 privind aprobarea proiectului ,, Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în 

care se află sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Sf.Vasile’’, clădiri situate în strada 

Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Craiova, județul Dolj. 

 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în 

a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 
- art.64, art.65 și art.80 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

-art.173 alin. (1) lit. f), art.182  și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare               

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

Compartimentului Juridic, Administrație Locală: nu este cazul. 

 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Admistrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

                   

 

 

Întocmit, 

                                                              Consilier juridic 

                                                                  Alin Maria 




